



Será aplicado: SRP (X) Lei 123/2006 (X) Decreto Municipal 35/2022 (X)

1. 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. De acordo com as solicitações das Secretarias Municipais e Estudo Técnico Preliminar, em anexo, bem como já ratificado pelo Contador Sr. Gustavo André Rocha da disponibilidade das dotações necessárias para o futuro custeio desta despesa, elaboro o presente termo para apreciação da autoridade competente para autorização de abertura do processo licitatório na modalidade **Pregão na forma Eletrônica**, que em todos os casos será regido pela **Lei 14.133/2021** e pelos **Decretos Municipais nº 011/2023, 013/2023, 018/2023, 020/2023, 021/2023, 05/2024** e demais disposições aplicáveis, bem como pelas regras e condições estabelecidas no edital de convocação, que terá para sua elaboração este **Termo de Referência**.

2. DO OBJETO E CONDIÇÕES

2.1. A presente licitação tem como objeto a **Aquisição de materiais de limpeza, higiene, conservação e itens correlatos para atender às necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Comodoro-MT**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Absorvente Higiênico Íntimo, Feminino, Descartável, De Uso Externo, Tamanho E Espessura Normal, Com Abas, Hipoalergênico, Formato Anatômico, Com Absorção Eficiente E Bordas Devidamente Acabadas, Constituído Por Camada Protetora Macia E Impermeável, Com Linhas Adesivas. Composição Mínima: Papel, Celulose, Polipropileno, Adesivo Termoplástico, Polietileno. Pacote Com, No Mínimo, 08 Unidades.	Pct	150	R\$ 6,26	R\$ 939,00

02	Água Sanitária: Hipoclorito De Sódio E Água Principio Ativo Produto A Base De Cloro Similar A Água Sanitaria Q.Boa, Hidróxido De Sódio, Cloreto De Sódio E Água, Teor De Cloro Ativo 2,0% P/P Produto A Base De Cloro - Embalagem Contendo 01 Litro	Un	5.415	R\$ 6,85	R\$ 37.092,75
03	Água Sanitária: Hipoclorito De Sódio E Água Principio Ativo Produto A Base De Cloro Similar A Água Sanitaria, Hidróxido De Sódio, Cloreto De Sódio E Água, Teor De Cloro Ativo 2,0% P/P Produto A Base De Cloro, Embalagem Contendo 5 Litros, Igual Ou Superior A Marca Qboa, Ypê Ou Brilhante.	Un	7.950	R\$ 31,14	R\$ 247.563,00
04	Álcool 70% Embalagem Contendo 1 Litro	Un	1.582	R\$ 10,09	R\$ 15.962,38
05	Alcool Etílico - Com Teor Alcoólico 70% - Hidratado,Embalado Em Bombonas De 5 Litros Em Forma De Gel	Un	800	R\$ 39,24	R\$ 31.392,00
06	Alcool Etílico A 70% - Concentração/Dosagem 70%, Forma De Apresentação Em Frasco De 5 Litros, Forma Farmacêutica Solução, Indicação De Uso Antisséptico, Desinfetante	Lt	8.970	R\$ 44,27	R\$ 397.101,90
07	Álcool Gel 70° Frasco Com 500 ML	Un	730	R\$ 7,46	R\$ 5.445,80
08	Algodão Produzido Apartir Da Rigorosa Seleção De Fibras Naturais, 100% Puro Algodão Hidrofilizado, Que	Un	313	R\$ 10,78	R\$ 3.374,14

	Asseguram Qualidade, Higiene, Maciez E Alto Poder De Absorção. Em Caixinhas De 100g.				
09	Amaciante De Roupa Concentrado Solúvel Em Água, Aspecto Físico Líquido Viscoso. Composição: Sal De Amônio, Coadjuvante, Fragância, Corante E Água. Embalagem De 2 Litros, Com Tampa Abre E Fecha De Rosquear.	Un	2.480	R\$ 19,58	R\$ 48.558,40
10	Aparelho De Barbear Descartavel 02 Laminas, Fita Lubrificante Aperfeiçoada. Cabo Elastomerico Com Textura Antideslizante, Cabeça Móvel.	Un	350	R\$ 4,03	R\$ 1.410,50
11	Bacia Plastica - Grande -Capacidade 40 Litros	Un	309	R\$ 30,82	R\$ 9.523,38
12	Bacia Plastica Média, Redonda, Sem Tampa, Com Capacidade Para 10 Litros	Un	355	R\$ 25,57	R\$ 9.077,35
13	Balde - Em Polietileno, Com Capacidade Para 50 Litros, Redondo, Com Tampa	Un	221	R\$ 59,97	R\$ 13.253,37
14	Balde De Plástico 10 Litros Cor Preta	Un	362	R\$ 11,27	R\$ 4.079,74
15	Balde De Plástico Reforçado Com Alça Capacidade 20 Litros	Un	352	R\$ 24,54	R\$ 8.638,08
16	Balde Médio 15 Lt	Un	381	R\$ 12,40	R\$ 4.724,40
17	Borrifador De Agua - Em Plastico, Para Capacidade Para 500ml, Em Com Bico Em Plastico	Un	835	R\$ 7,33	R\$ 6.120,55
18	Calça Plastica De Pvc Cor Amarelo, Material Em Pvc, Forrado, Resistente, Fechamento Na Cintura Por Cordao, Peça Unica	Un	15	R\$ 38,54	R\$ 578,10
19	Canudo Descartável - De Plastico, Liso,	Pc	150	R\$ 6,33	R\$ 949,50

	Medindo 6mm De Diam. 21 Cm De Comprimento, Pacote 100 Unidades				
20	Cera Liquida Incolor - 750 Ml	Un	3.640	R\$ 8,13	R\$ 29.593,20
21	Cera Líquida Incolor - Embalagem Com 850ml	Un	30	R\$ 9,45	R\$ 283,50
22	Chinelo - Borracha,Tiras Simples De Dedo, 18 Ao 45	Par	20	R\$ 25,20	R\$ 504,00
23	Coador Para Café - Filtro De Papel N° 103, Com 30 Filtros	Cx	165	R\$ 6,80	R\$ 1.122,00
24	Coador Para Cafe De Pano 100% Algodão Na Cor Branca Tamanho G	Un	550	R\$ 10,00	R\$ 5.500,00
25	Coador Para Cafe De Pano 100% Algodão Na Cor Branca Tamanho M	Un	453	R\$ 6,21	R\$ 2.813,13
26	Coador Para Cafe De Pano 100% Algodão Na Cor Branca, Dimensões 20 Cm(Diametro) X 30 Cm (Profundidade), Cabo De Madeira Com 16 Cm De Comprimento	Un	643	R\$ 17,86	R\$ 11.483,98
27	Colheres Plásticas Descartáveis 50 Unid	Pct	905	R\$ 5,73	R\$ 5.185,65
28	Copo Descartavel Grande De Primeira Linha, Pacote Com 100 Unidades 180 Ml	Pct	19.980	R\$ 9,31	R\$ 186.013,80
29	Copo Descartável Para Café 50 Ml Com 100 Unidades	Pct	10.335	R\$ 6,34	R\$ 65.523,90
30	Creme Corporal Locao Hidratante Corporal Ou Creme - Formula Contendo Ativos Emolientes E Umectantes Em Sua Composicao Que Ajudam Na Prevencao	Un	105	R\$ 11,98	R\$ 1.257,90

	Do Ressecamento Da Pele Auxiliando Na Manutencao Da Saude Do Tecido Com Substancias Que Promovem A Absorcao E Retencao De Agua Na Pele Com Fragrancia Suave.200 Ml				
31	Creme Dental 90 Gr	Un	1.250	R\$ 5,71	R\$ 7.137,50
32	Creme Para Cabelo, Tipo Condicionador, Para Todo Tipo De Cabelos, Uso Adulto, Embalagem Contendo 325ml	Un	1.200	R\$ 12,14	R\$ 14.568,00
33	Creme Para Pentear Cabelo 300ml	Un	1.100	R\$ 15,03	R\$ 16.533,00
34	Creolina - Tipo Liquida, Em Lata, Composto De Acido Creosontico, Para Desinfetar 500 Ml	Un	150	R\$ 89,50	R\$ 13.425,00
35	Desinfetante 2 Litros	Un	10.840	R\$ 8,67	R\$ 93.982,80
36	Desodorante Antitranspirante, Em Aerosol, Feminino, Composto De Álcool Etílico, Fragrância, Butano, Propano, Carbonato De Polipropileno, Água Desmineralizada, Bht, Triclosan, Embalado Em Frasco De 100ml.	Un	200	R\$ 12,13	R\$ 2.426,00
37	Desodorante Antitranspirante, Em Aerosol, Masculino, Composto De Álcool Etílico, Fragrância, Butano, Propano, Carbonato De Polipropileno, Água Desmineralizada, Bht, Triclosan, Embalado Em Frasco De 100ml	Un	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
38	Desodorizador De Ambiente - Em Spray, Essencias Diversas, Formato Cilindrico Acondicionado Em Embalagem Adequada, Com	Frs	2.800	R\$ 13,93	R\$ 39.004,00

	Identificacao Do Produto Marca Do Fabricante, Data De Fabricacao E Prazo De Validade.				
39	Detergente - Desengordurante E Desinfetante A Base De Quaternario De Amonio. Mistura De Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amonio E Cloreto De Alquil Dimetil Etilbenzil Aminio - 5,0%.,Em Liquido,Para Profunda Higienizacao De Superficies, Pisos E Equipamentos,Acondicionado Em Embalagem Adequada.,Rotulo Com Numero Do Lote, Data Da Fabricacao/Validade E Procedencia.	Un	3.260	R\$ 8,57	R\$ 27.938,20
40	Detergente Líquido Neutro, Composição Tensoativos Aniônicos, Coadjuvante, Preservantes, Componente Ativo Linear Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio, Aplicação Remoção De Gorduras De Louças, Talheres E Panelas, Aroma Natural, Contendo Tensoativo Biodegradável. Registrado No Ministério Da Saúde. Embalagem: Frasco Com 500ml Similar Ao Detergente Ypê.	Un	10.050	R\$ 4,04	R\$ 40.602,00

41	<p>Dispensador De Álcool Gel, Fabricado Em Plástico Abs De Alta Resistência, Na Cor Branca, Com Acionamento Manual, Próprio Para Fixação Em Parede. Possui Capacidade Mínima De 500 ML, Visor Transparente Para Visualização Do Nível Do Produto E Reservatório Interno. Deverá Contar Com Sistema Antivazamento, Garantindo Uso Seguro E Econômico. O Produto Deverá Acompanhar Parafusos E Buchas Para Fixação</p>	Un	419	R\$ 31,07	R\$ 13.018,33
42	<p>Dispenser Para Sabão Líquido, Fabricado Em Acrílico Não Opaco E Plástico Abs De Alta Resistência, Com Capacidade De 1.000 ML, Modelo Reenvazável, Encaixado Em Suporte Próprio. Possui Botão Acionador Com Sistema De Regulagem, Permitindo A Dispensação De 1 A 2 ML De Sabonete Por Acionamento, Garantindo Economia E Controle De Uso. Apresenta Dimensões Aproximadas De 18,5 Cm De Altura × 12 Cm De Largura × 11,5 Cm De Profundidade. O Produto Deverá Ser Entregue Devidamente Embalado, Conforme As Normas E Praxe Do Fabricante</p>	Un	386	R\$ 51,19	R\$ 19.759,34
43	<p>Embalagem Plástica Em Bobina, Tipo Saco, Indicada Para Acondicionamento E Armazenamento De Alimentos, Com Capacidade Aproximada De 5</p>	Bob	490	R\$ 28,55	R\$ 13.989,50

	Litros, Fabricada Em Material Plástico Atóxico, Resistente, De Fácil Manuseio, Apresentação Em Bobina.				
44	Escova De Lavar Roupa, Base De Madeira, Medidas Da Cepa: 13cm X 6 Cm X 1,50cm. Cerdas Em Nylon	Un	316	R\$ 4,02	R\$ 1.270,32
45	Escova Dental - Infantil, Com 20 Tufos De Cerdas Macias E Arredondadas, Cerdas Distribuidas No Minimo Em 3 Fileiras, Cabo Anatomico C/Identificacao Clara Do Fabricante Ou Marca, Embalada Individualmente.	Un	3.000	R\$ 3,82	R\$ 11.460,00
46	Escova Dental Adulto Macia, Cabo Reto Cerdas Macias, Cabeça Ref. 35, Com Cerdas De Cabeça Arredondadas Contendo 32 Tufos De Cerdas, Comprimento Total De 17 A 20cm	Un	250	R\$ 9,31	R\$ 2.327,50
47	Escova Plástica Para Lavar Roupa - Descrição: Plástica Em Material Sintético, Resistente.	Un	255	R\$ 4,64	R\$ 1.183,20
48	Espanador - De Pena, Com Cabo De Madeira, Medindo 30c	Un	180	R\$ 18,95	R\$ 3.411,00
49	Esponja De Limpeza, Dupla Face, 110mm75mmx20mm	Un	4.810	R\$ 2,51	R\$ 12.073,10
50	Esponja Lã De Aço - Composição: Aço Carbono, Esponja De Lã De Aço Produto Abrasivo, Similar Ao Assolan - Embalagem: Pacote Contendo 8 Unidade De 60 Gr.	Pct	6.085	R\$ 3,07	R\$ 18.680,95

51	Esponja Para Banho - Em Nylon, No Formato Retangular, Medindo 20x10cm Com Espessura De 12cm	Un	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
52	Esponja Para Lavar Louça Medidas Aproximadas 75 X 110 Pacote Com 4 Unidades	Pct	1.325	R\$ 2,60	R\$ 3.445,00
53	Faca - Matéria - Prima Plastico, Descartável, Para Refeição, Tamanho Grande, Cor Branca, Pacote 50 Unidade.	Pct	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
54	Flanela P/ Limpeza 30x40 Amarela	Un	990	R\$ 2,02	R\$ 1.999,80
55	Flanela Para Limpeza - Material: Algodão, Dimensões:50cmx35cm , Com Bainha.	Un	1.660	R\$ 2,83	R\$ 4.697,80
56	Fósforo - Palitos De Madeira, Maço Com 10 Caixinhas Contendo 40 Palitos Cada.	Pct	345	R\$ 4,53	R\$ 1.562,85
57	Fralda Descartável Com Tripla Proteção Infantil - Tamanho "G": Descrição: Com Barreira Antivazamento Ou Superimpermeáveis, Gel Superabsorvente E Camada De Proteção Ultra Seca. Embalagem: Pacote Contendo 28 Fraldas	Pct	1.600	R\$ 34,64	R\$ 55.424,00
58	Fralda Descartável Com Tripla Proteção Infantil - Tamanho "Gg": Descrição: Com Barreira Antivazamento Ou Superimpermeáveis, Gel Superabsorvente E Camada De Proteção Ultra Seca. Embalagem: Pacote Contendo 24 Fraldas	Pct	2.100	R\$ 31,56	R\$ 66.276,00
59	Fralda Descartável Com Tripla Proteção Infantil - Tamanho "M": Descrição: Com Barreira Antivazamento Ou Superimpermeáveis, Gel Superabsorvente E	Pct	100	R\$ 24,12	R\$ 2.412,00

	Camada De Proteção Ultra Seca. Embalagem: Pacote Contendo 32 Fraldas				
60	Fralda Descartável Com Tripla Proteção Infantil - Tamanho "P": Descrição: Com Barreira Antivazamento Ou Superimpermeáveis, Gel Superabsorvente E Camada De Proteção Ultra Seca. Embalagem: Pacote Contendo 48 Fraldas	Un	100	R\$ 26,24	R\$ 2.624,00
61	Garfo - De Plastico Descartável, Para Refeição, Apresentação Lisa Cor Branca, Pacote 50 Unidades	Pct	150	R\$ 6,22	R\$ 933,00
62	Garfo Descartável Pacote Com 50 Unidades	Pct	1.044	R\$ 3,89	R\$ 4.061,16
63	Guardanapo De Papel De 24cm X 24cm, Pacote 50 Unidades	Pct	2.369	R\$ 2,56	R\$ 6.064,64
64	Guardanapo De Papel, Medida 30x33 Cm - Embalagem C/ 50 Guardanapos	Pct	1.935	R\$ 3,95	R\$ 7.643,25
65	Haste Flexível Para Higiene Com Ponta Em Algodão Em Embalagens Com No Mínimo 75 Contonetes.	Un	200	R\$ 6,98	R\$ 1.396,00
66	Inseticida 450 Ml	Un	365	R\$ 11,83	R\$ 4.317,95
67	Inseticida Aerosol 300 Ml	Un	2.850	R\$ 9,78	R\$ 27.873,00
68	Isqueiro Acendedor; Tipo Mecanico (Isqueiro); Com Corpo Plastico, E Ponteira De Metal; Acionado Atraves De Dispositivo De Atrito (Faisca) Em Contato Com O Gas; Tamanho Grande	Un	668	R\$ 4,91	R\$ 3.279,88
69	Lenço Umedecido Para Higiene Intima De Bebês Descrição: Suave Fragrância Tamanho Aproximado De 21cm X 12,5 Cm. Embalagem Contendo	Un	100	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00

	100 Unidades.				
70	Limpa Alumínio, A Base De Ácido Sulfônico, Acondicionado Em Frasco Plástico Contendo 500ml	Un	1.690	R\$ 5,61	R\$ 9.480,90
71	Limpa Forno 250 Ml	Un	150	R\$ 12,67	R\$ 1.900,50
72	Limpa Vidros, Líquido, Composição : Lauril Éter Sulfato De Sódio, Coadjuvantes, Corante E Água, Biodegradável, Aplicação: Limpeza De Vidros Em Geral, Tampa: Pulverizador, Frasco, 500ml	Un	770	R\$ 5,37	R\$ 4.134,90
73	Limpador , Multiuso, Uso: Geral, Aspecto: Líquido Incolor, Composição:alquil Benzeno Sulfonato De Sódio, Álcool Etoxilado, Coadjuvantes, Sequestrante, Perfume E Água, Aroma: Tradicional, Frasco Plástico Com Tampa Dosadora Tipo Flip Top , 500ml	Un	4.990	R\$ 7,03	R\$ 35.079,70
74	Lixeira - De Metal Aramado De Alta Resistência Para Lixo Seco, Cor Preta Capacidade De 8l. Dimensoes Aproximadas: 27cm De Altura X 24cm De Diâmetro	Un	53	R\$ 44,76	R\$ 2.372,28
75	Lixeira - De Plastico Abs, Com Pedal E Tampa, Capacidade De 75l, Retangular,Na Cor Branca	Un	301	R\$ 173,85	R\$ 52.328,85
76	Lixeira - Em Aço Inox, Sem Tampa, Sem Pedal, Com Capacidade De 5 Litros	Un	52	R\$ 175,39	R\$ 9.120,28
77	Lixeira De Plástico Com Pedal Capacidade De 10 Litros	Un	251	R\$ 30,27	R\$ 7.597,77
78	Lixeira De Plastico Com Pedal Capacidade De 15 Litros	Un	800	R\$ 41,00	R\$ 32.800,00
79	Lixeira Grande Com	Un	508	R\$ 60,01	R\$ 30.485,08

	Tampa 60 Litros				
80	Lixeira Média 30 Lt Com Pedal	Un	361	R\$ 54,34	R\$ 19.616,74
81	Lixeira Plástica Sem Tampa E Sem Pedal 30 L	Un	50	R\$ 35,02	R\$ 1.751,00
82	Lustra Moveis, 200ml	Un	890	R\$ 7,32	R\$ 6.514,80
83	Luva De Borracha Para Limpeza Tamanho P, M, G. Confeccionada De Borracha Natural, Anatômica, Na Cor Amarela, Com Superfície Externa Antiderrapante (Na Palma), Proteção Das Mãos Do Usuário Contra Agentes Químicos (Detergentes, Sabões, Amônia E Similares).	Par	1.050	R\$ 3,25	R\$ 3.412,50
84	Luva De Látex Descartável Caixa Com 100 Tamanho G	Cx	30	R\$ 23,69	R\$ 710,70
85	Luva De Proteção - Luva Nitrilica, Confeccionada Em Latex Natural, Tamanho Padrão	Par	185	R\$ 12,41	R\$ 2.295,85
86	Luva De Proteção E Segurança De Látex Amarela Com Certificado De Aprovação Do Ministério Do Trabalho C.A 43.301 Internamente Forrada No Tamanho G	Par	1.415	R\$ 4,60	R\$ 6.509,00
87	Luva De Proteção E Segurança De Látex Amarela Com Certificado De Aprovação Do Ministério Do Trabalho C.A 43.301 Internamente Forrada No Tamanho GG	Par	300	R\$ 4,08	R\$ 1.224,00
88	Luva De Proteção E Segurança De Látex Amarela Com Certificado De Aprovação Do Ministério Do Trabalho C.A 43.301 Internamente Forrada No Tamanho M	Par	1.825	R\$ 6,25	R\$ 11.406,25

89	Luva De Proteção E Segurança De Látex Amarela Com Certificado De Aprovação Do Ministério Do Trabalho C.A 43.301 Internamente Forrada No Tamanho P	Par	1.585	R\$ 3,19	R\$ 5.056,15
90	Luva Plastica - Tipo Multiuso, Esteril, Descartavel,Tamanho 7,5	Pct	5.042	R\$ 6,96	R\$ 35.092,32
91	Luva Plastica De Hdpe Descartavel Confeccionada Em Polietileno De Alta Densidade, Inodora Atóxica Incolor/Transparente, Não Esteril, Dimensões 26,5cmx25,5cm+-0,2 Cm, Tamanho Único Caixa Com 100 Unidades	Cx	70	R\$ 2,64	R\$ 184,80
92	Mascara Descartavel - Mascara Descartavel Hospitalar	Cx	71	R\$ 8,42	R\$ 597,82
93	Máscara Descartável Pff2 Com Válvula	Un	15	R\$ 7,86	R\$ 117,90
94	Pá De Lixo - Pá Plástica Coletora De Lixo 23x26cm, Com Cabo De Madeira Longo (Aproximadamente 80 Cm), Contendo Identificacao Do Produto.	Un	577	R\$ 20,21	R\$ 11.661,17
95	Pá De Lixos - Pá Em Zinco, Cabo Em Madeira, Pa Medindo Aproximadamente Entre 18x20cm, Cabo Medindo Aproximadamente 20cm.	Un	149	R\$ 12,44	R\$ 1.853,56
96	Palha De Aço N.º 01	Un	671	R\$ 1,80	R\$ 1.207,80
97	Palito De Dente, De Madeira, Roliço - Caixa Com 100 Unidades	Un	380	R\$ 1,68	R\$ 638,40
98	Pano De Chão Branco, Saco De Algodão Alvejado Extra, 100% Algodão,Tamanho 45cmx70cm.	Un	1.330	R\$ 4,59	R\$ 6.104,70
99	Pano De Chão Tipo Cobertinha (Esfregão) Nas Medidas 60x90	Un	2.365	R\$ 7,02	R\$ 16.602,30

100	Pano De Limpeza – Pano De Chao De Microfibras - Super Absorvente Medidas De 100cm X 150cm	Un	1.035	R\$ 35,97	R\$ 37.228,95
101	Pano De Prato 100% Algodão, Embalhado Nas Laterais, Absorvente, Lavável E Durável, Na Cor Branca 400 X 750 Mm	Un	2.690	R\$ 4,48	R\$12.051,20
102	Pano Multi-Uso - Kit Com 3 Panos Multi-Uso, Em Microfibras, Composto Por 80% Poliéster E 20% Poliamida, Para Uso Domestico E Automotivo, Enxuga Mais, Não Solta Fiapos, Nas Cores Diversas, Medindo 30x30cm.	Kit	961	R\$ 33,17	R\$ 31.876,37
103	Papel Higiênico (Com 4 Rolos) De 60 Metros Papel Higiênico Folha Simples, De Alta Qualidade, Não Reciclado, 100% Fibras Naturais, Picotado, Pacote Com 4 Rolos De 60mx10cm, Na Cor Branco Neve, Neutro, Com Relevo, Tubo Interno Medindo 4cm De Diâmetro, Embalagem Com Boa Visibilidade Do Produto	Pct	12.530	R\$ 11,55	R\$ 144.721,50
104	Papel Higienico 4x1 30 Mt - Especial Folha Dupla (Pct	2.888	R\$ 9,45	R\$ 27.291,60
105	Papel Toalha Interfolhado, Cor Branca, Confeccionado Em Papel 100% Celulose, Alta Absorção, Macio E Resistente, Folhas Interfolhadas, Indicado Para Uso Em Dispenser De Parede Em Banheiros, Embalagem Com 1.000 Folhas.	Pct	5.240	R\$ 27,33	R\$ 143.209,20
106	Papel Toalha Pacote C/ 2 Rolos 60 Folhas Cada De 22 Cm X 20 Cm Ultra Resistente	Pct	5.293	R\$ 10,80	R\$ 57.164,40

107	Pedra Sanitária Desodorante De 35 Gr - Tipo Arredondada, Com Suporte, Fragrância Floral, Na Cor Azul, Em Consistência Solida, Composto De 98,99% De Paradicorobenzeno.	Un	3.005	R\$ 4,14	R\$ 12.440,70
108	Prato Descartavel - De Plastico De 21 Cm, Raso, Na Cor Branca	Pct	2.360	R\$ 12,54	R\$ 29.594,40
109	Prato Descartável 15 Cm Pacote Com 10 Unidades	Pct	2.555	R\$ 5,21	R\$ 13.311,55
110	Prendedor De Roupa De Plástico Pacote Com 12 Unidades	Pct	430	R\$ 12,43	R\$ 5.344,90
111	Prendedor De Roupa, Formato Retangular, De Madeira, Medindo 8cm. Pacote Com 12 Unidades	Un	590	R\$ 9,21	R\$ 5.433,90
112	Querosene - Desodorizado, Para Limpeza 1l	Un	425	R\$ 28,08	R\$ 11.934,00
113	Recipientes Para Lixo - Cesto Para Lixo Com Tampa Para 60 Litros, Polietileno De Alta Densidade	Un	244	R\$ 64,90	R\$ 15.835,60
114	Removedor De Sujeira Em Pisos E Calçadas 1 Litro	Un	1.052	R\$ 16,64	R\$ 17.505,28
115	Rodo De Plástico C/ 2 Borrachas 40 Cm	Un	245	R\$ 30,49	R\$ 7.470,05
116	Rodo De Plástico Resistente De 60 Cm Com 2 Borrachas	Un	4.558	R\$ 50,83	R\$ 231.683,14
117	Rodo Médio De Plastico 50cm Com 02 Lâminas De Borracha	Un	93	R\$ 36,90	R\$ 3.431,70
118	Rodo Passa Cera Espuma Esponja - Reforçado Com Cabo	Un	402	R\$ 14,13	R\$ 5.680,26
119	Rolo De Papel Alumínio 45cmx7,5m	Rolo	450	R\$ 9,47	R\$ 4.261,50
120	Rolo Papel Filme De Plástico Transparente 300mx10cmx2	Rolo	473	R\$ 60,56	R\$ 28.644,88

121	Sabão Em Barra, Aspecto Físico Sólido, Neutro, Glicerinado. Pacote Com 05 Barras De 200g Cada, Composição: Sabão De Ácido Graxos Láuricos, Sabão De Ácido Graxos Esteáricos, Sabão De Ácido Graxos Oleicos, Coadjuvantes, Glicerina E Água, Formato Anatômico, Multi Limpeza E Neutro Original, Similar Ao Sabão Em Barra Ypê, Minuano, Urca.	Pct	6.360	R\$ 13,02	R\$ 82.807,20
122	Sabão Em Pó Com Multiação - 1 Kg Sabão Em Pó Biodegradável. Composição: Tensoativo, Coadjuvante, Corantes, Carga, E Perfume, Composição: Alquiel, Benzeno Sulfato De Sódio 11.390, Alquiel Benzeno 11.390, Tamponantes Coadjuvantes, Sinergista, Enzimas, Catalizadores Biológicos, Branqueador Óptico, Corante, Fragância Contém Tensoativo Biodegradável Igual Ou Superior A Marca Omo	Un	9.142	R\$ 23,40	R\$ 213.922,80
123	Sabonete - Do Tipo Infantil, Glicerinado, Em Barra, Formulacao Suave, Hipoalergenico, Fragrancia Suave, Indicado Para Bebes, Peso Minimo 80 Gramas, Dermatologicamente Testado, Igual Ou Superior A Marca Giovanna Baby, Jonhson E Dove. Embalagem 80 G	Un	4.100	R\$ 6,99	R\$ 28.659,00
124	Sabonete Em Barra, Suave, Com Registro	Un	1.010	R\$ 7,33	R\$ 7.403,30

	Na Anvisa, Aspecto Físico Sólido, Para Higienização, Embalagem De 125 G				
125	Sabonete Liquido 500 Ml	Un	4.580	R\$ 13,50	R\$ 61.830,00
126	Saco – Em Plastico Para Acondicionamento De Alimentos, Medindo 50x60. Fabricado Em Material Plastico Atoxico, Apresentação Em Bobina Com 500 Un	Bob	200	R\$ 66,18	R\$ 13.236,00
127	Saco De Lixo 15 Litros Reforçaco, Pacote Com 10 Unidades	Pct	5.113	R\$ 7,00	R\$ 35.791,00
128	Saco De Lixo 30 Litros Reforçado, Pacote Com 10 Unidades	Pct	11.335	R\$ 11,58	R\$ 131.259,30
129	Saco De Lixo 50 Litros Reforçado, Pacote Com 10 Unidades	Pct	11.635	R\$ 16,50	R\$ 191.977,50
130	Saco De Lixo De 100 Litros Reforçado C/ 5 Unidades	Pct	17.470	R\$ 31,18	R\$ 544.714,60
131	Saco De Lixo De 200 Litros Reforçado C/ 5 Unidades	Pct	10.808	R\$ 12,07	R\$ 130.452,56
132	Saco De Papel P/ Embalagem - Saco Para Pipoca, Papel Liso Para Embalar Pipoca, Na Cor Branca, Proprio Para Acondicionar Alimentos. Tamanho Aprox. 7 X 13,5 Cm, Pacote Com 500 Unidades	Pct	290	R\$ 24,93	R\$ 7.229,70
133	Saco Plástico Para Alimentos, Dimensões De 30 X 40 Cm, Fabricado Em Material Plástico Atóxico, Apresentação Em Bobina, Contendo 500 Unidades.	Bob	210	R\$ 29,19	R\$ 6.129,90
134	Saco Plástico Para Embalagem, Tipo Saco, Indicado Para Acondicionamento E Armazenamento De Alimentos, Com Capacidade Aproximada De 3 Litros, Fabricado Em Material Plástico Atóxico, Resistente, De Fácil Manuseio,	Bob	235	R\$ 33,93	R\$ 7.973,55

	Apresentação Em Bobina Contendo 500 Unidades.				
135	Saco Plástico Transparente Para Fardo Grosso De 30 Lt - 10 Unidades	Pct	1.400	R\$ 15,48	R\$ 21.672,00
136	Saco Plástico Transparente, Para Uso Geral, Indicado Para Acondicionamento De Alimentos, Com Capacidade Para Até 1 Kg, Fabricado Em Material Plástico Atóxico, Transparência Total, Largura De 13 Cm, Comprimento De 28 Cm, Espessura De 7 Micras, Resistente E De Fácil Manuseio, Embalagem Contendo 500 Unidades.	Pct	550	R\$ 30,29	R\$ 16.659,50
137	Saponáceo Cremoso 450 MI	Un	600	R\$ 8,26	R\$ 4.956,00
138	Saponacio Em Pó Frasco Com 300gr	Frs	620	R\$ 10,52	R\$ 6.522,40
139	Shampoo Infantil 440 MI	Un	2.000	R\$ 22,91	R\$ 45.820,00
140	Shampoo Para Todo Tipo De Cabelo, Uso Adulto; Embalagem Contendo 325ml	Un	200	R\$ 24,53	R\$ 4.906,00
141	Soda Cáustica - 1 Kg	Kg	744	R\$ 23,67	R\$ 17.610,48
142	Suporte Para Papel-Toalha Interfolhado, Tipo Dispenser Fechado, Fabricado Em Polietileno De Alta Resistência, Indicado Para Papéis Com 2 Ou 3 Dobras. Possui Capacidade Para Até 500 Folhas, Na Cor Branca. Sistema De Fechamento Com Chave, Garantindo Maior Segurança E Higiene. Dimensões Aproximadas: 25,5 Cm De Largura, 26 Cm De Altura E 15,5 Cm De	Un	538	R\$ 37,92	R\$ 20.400,96

	Profundidade. Produto Resistente, De Fácil Instalação E Manutenção, Ideal Para Uso Em Ambientes Institucionais E Comerciais.				
143	Toalha De Banho 140x70 Felpuda, 100% Algodão Cores Variadas	Un	750	R\$ 35,32	R\$ 26.490,00
144	Toalha De Rosto, Grossa E Felpuda, 100% Algodão, Em Cores Variadas, Medindo 50 X80cm	Un	2.550	R\$ 18,44	R\$ 47.022,00
145	Touca Higiênica Descartável - Tamanho Único - Caixa Com 100 Unidades	Cx	1.150	R\$ 8,85	R\$ 10.177,50
146	Vassoura - De Piacava, Cabo De Madeira, Medida Da Base 20cm, Com Base De Madeira Revestida De Plástico, Com Cabo	Un	190	R\$ 27,36	R\$ 5.198,40
147	Vassoura - Limpa Teto, Cabo Telescopio Com 3 Metros De Extensão E Com Espanador Em Microfibras	Un	344	R\$ 33,73	R\$ 11.603,12
148	Vassoura De Nylon De 60 Cm (Com Cabo)	Un	493	R\$ 27,94	R\$ 13.774,42
149	Vassoura De Nylon, Base Retangular Em Madeira Largura Mínima 250mm Cabo Em Madeira Com No Mínimo 1,1mts Com Ponteira Plástica Roscável	Un	2.581	R\$ 18,29	R\$ 47.206,49
150	Vassoura De Palha Caipira Reforçada	Un	1.165	R\$ 34,39	R\$ 40.064,35
151	Vassoura Pelo De 60 Cm (Com Cabo)	Un	437	R\$ 25,41	R\$ 11.104,17
152	Vassourão Gari Pet Base Plástica 40 Cm Com Cabo Rosqueável 28 Mm X 150 Cm	Un	123	R\$ 40,63	R\$ 4.997,49
153	Vassourinha Para Vaso, Para Limpeza De Sanitário, Com Cerdas De Nylon Com Estojo	Un	691	R\$ 13,87	R\$ 9.584,17

O custo estimado total da contratação é de R\$ 4.700.700,43 (Quatro milhões setecentos mil setecentos reais e quarenta e três centavos) conforme custos unitários apostos na [tabela acima]

2.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme **Decreto Municipal 13/2023 de 09/03/2023**.

2.3. *O prazo de vigência da contratação/Registro de preço é de 12 meses contados da assinatura do contrato ou Ata de Registro de preço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*

2.4. O contrato/Ata de registro de preço oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2.5. Devido ao município possuir o mínimo legal de 03 (três) empresas no ramo de atividade dos itens do presente processo licitatório, será aplicado o benefício previsto na lei 123/2006, sendo EXCLUSIVO os itens abaixo de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

2.6. Devido ao município possuir empresa no ramo de atividade em questão, bem como, a necessidade de fomentar a economia local, estimular o empreendedorismo e gerar empregos. Será aplicado o benefício do Decreto Municipal 35/2022, que trata da compra prioritária de 10% de ME e EPP Local e Regional, Essa medida visa fortalecer a competitividade desses negócios, ao mesmo tempo em que simplifica processos burocráticos, facilitando sua participação em licitações municipais. Além disso, a preferência por MEs e EPPs contribui para o cumprimento da legislação vigente, como a Lei Complementar nº 123/2006, e promove práticas sustentáveis, consolidando um ambiente de negócios mais inclusivo e dinâmico no âmbito local.

1. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade suprir as necessidades contínuas das diversas Secretarias Municipais, garantindo a disponibilidade de materiais de limpeza, higiene pessoal e demais materiais de consumo indispensáveis à manutenção das atividades administrativas e operacionais dos órgãos públicos.

Os materiais de limpeza são essenciais para assegurar a higienização, conservação e adequada manutenção dos prédios públicos, contribuindo para a preservação do patrimônio público, a salubridade dos ambientes de trabalho e o atendimento das normas sanitárias vigentes.

Os produtos de higiene pessoal, tais como papel higiênico, sabonete, papel-toalha e itens correlatos, justificam-se pela necessidade de proporcionar condições adequadas de higiene aos servidores, usuários dos serviços públicos e demais frequentadores das dependências municipais, promovendo a saúde, o bem-estar e a prevenção de doenças.

Já os demais materiais de consumo contemplados no procedimento são necessários para o funcionamento regular das unidades administrativas, escolares, de saúde e demais setores da Administração Pública, possibilitando a execução eficiente dos serviços prestados à população.

Dessa forma, a contratação visa garantir o abastecimento contínuo desses materiais, evitando a interrupção das atividades públicas e assegurando condições adequadas de limpeza, higiene, conservação e funcionamento das instalações municipais. Tem por objetivo também, atender às necessidades do Lar da Criança Recanto Feliz, unidade responsável pelo acolhimento institucional de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, garantindo condições adequadas de higiene, limpeza, saúde e bem-estar aos acolhidos.

Os materiais de limpeza são indispensáveis para a higienização diária dos ambientes, dormitórios, banheiros, refeitórios, áreas comuns e demais dependências da instituição, contribuindo para a manutenção de um ambiente limpo, seguro e salubre, em conformidade com as normas sanitárias aplicáveis.

Os produtos de higiene pessoal justificam-se pela necessidade de atender às demandas diárias das crianças e adolescentes acolhidos, fornecendo itens essenciais para os cuidados pessoais, tais como sabonetes, shampoos, escovas e cremes dentais, papel higiênico, entre outros, assegurando condições adequadas de higiene, saúde, dignidade e qualidade de vida.

Dessa forma, a contratação visa garantir o abastecimento contínuo dos materiais necessários ao funcionamento da unidade de acolhimento, evitando a descontinuidade dos atendimentos e assegurando a proteção integral das crianças e adolescentes acolhidos no Lar da Criança Recanto Feliz, em observância ao disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e demais normativos aplicáveis.

Justifica-se ainda que o critério de julgamento seja (menor preço)

1.1. Descrição da Solução como um Todo

A presente contratação tem por finalidade suprir as necessidades contínuas das diversas Secretarias Municipais, garantindo a disponibilidade de materiais de limpeza, higiene pessoal e demais materiais de consumo indispensáveis à manutenção das atividades administrativas e operacionais dos órgãos públicos,

Os materiais de limpeza são essenciais para assegurar a higienização, conservação e adequada manutenção dos prédios públicos, contribuindo para a preservação do patrimônio público, a salubridade dos ambientes de trabalho e o atendimento das normas sanitárias vigentes.

Os produtos de higiene pessoal, tais como papel higiênico, sabonete, papel-toalha e itens correlatos, justificam-se pela necessidade de proporcionar condições adequadas de higiene aos servidores, usuários dos serviços públicos e demais frequentadores das dependências municipais, promovendo a saúde, o bem-estar e a prevenção de doenças.

Já os demais materiais de consumo contemplados no procedimento são necessários para o funcionamento regular das unidades administrativas, escolares, de saúde e demais setores da Administração Pública, possibilitando a execução eficiente dos serviços prestados à população.

Dessa forma, a contratação visa garantir o abastecimento contínuo desses materiais, evitando a interrupção das atividades públicas e assegurando condições adequadas de limpeza, higiene, conservação e funcionamento das instalações municipais.

A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, higiene, conservação e utensílios correlatos, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais, conforme quantitativos e especificações definidos no Termo de Referência.

A contratação visa garantir a manutenção adequada das atividades administrativas e operacionais dos órgãos municipais, assegurando condições satisfatórias de higiene, limpeza e conservação dos ambientes públicos, contribuindo para a saúde, segurança e bem-estar dos servidores, usuários dos serviços públicos e demais cidadãos.

Os materiais a serem adquiridos abrangem produtos de limpeza em geral, desinfetantes, detergentes, sabões, água sanitária, papel higiênico, papel toalha, sacos para lixo, álcool, vassouras, rodos, baldes, panos, esponjas e demais itens necessários à execução dos serviços de limpeza e conservação dos prédios públicos.

A aquisição será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade adequada à natureza da contratação, com fornecimento parcelado conforme a demanda das Secretarias, permitindo maior eficiência na gestão dos estoques, redução de desperdícios e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

A solução escolhida mostra-se a mais vantajosa para a Administração, uma vez que possibilita o atendimento contínuo das necessidades dos diversos setores municipais, garantindo a disponibilidade dos materiais indispensáveis à execução das atividades institucionais, observando os princípios da economicidade, eficiência, planejamento e interesse público previstos na Lei nº 14.133/2021.

Além disso, a contratação deverá exigir que os produtos atendam às normas de qualidade, segurança e desempenho

aplicáveis, bem como, quando pertinente, às exigências ambientais vigentes, contribuindo para a utilização de materiais adequados e seguros no âmbito da Administração Pública.

1.2. Requisitos da contratação

A contratação visa o fornecimento de materiais de limpeza destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais, garantindo a manutenção das condições adequadas de higiene, limpeza e conservação dos prédios públicos e demais espaços sob responsabilidade da Administração.

Os materiais a serem adquiridos deverão atender aos seguintes requisitos:

- Possuir especificações técnicas compatíveis com as descrições constantes no Termo de Referência;
- Apresentar padrões mínimos de qualidade, eficiência e durabilidade, observando as normas técnicas aplicáveis e a legislação vigente;
- Quando exigido pela legislação específica, possuir registro, notificação ou certificação junto aos órgãos competentes, especialmente à Agência Nacional de Vigilância Sanitária;
- Ser fornecidos em embalagens adequadas, lacradas e em perfeito estado de conservação, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, quando aplicável;
- Possuir prazo de validade compatível com a natureza do produto, de modo a permitir seu uso integral pela Administração;
- Ser entregues de forma parcelada ou integral, conforme necessidade da Administração, nos locais indicados pela contratante;
- Garantir a substituição dos produtos que apresentarem defeitos, avarias, desconformidades ou que não atendam às especificações exigidas;
- Atender aos critérios de sustentabilidade previstos na legislação vigente, sempre que aplicáveis, especialmente quanto à redução de impactos ambientais, utilização de embalagens recicláveis e descarte adequado dos resíduos.

A contratada deverá possuir capacidade operacional para atender às demandas da Administração dentro dos prazos estabelecidos, garantindo o fornecimento contínuo dos materiais durante toda a vigência da contratação, de forma a evitar desabastecimentos que possam comprometer a execução das atividades administrativas e a manutenção da limpeza dos ambientes públicos.

A contratação será realizada por meio de procedimento licitatório, adotando-se o critério de julgamento de menor preço por item, observados os princípios da economicidade, eficiência, competitividade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Subcontratação

- 1.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

- 1.5. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

2. DA EXECUÇÃO DO

OBJETO Condições de Entrega

O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, em remessa única.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (10) dez dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Goiás N 426 N Bairro Tertúlia(Almoxarifado).

Garantia, manutenção e assistência técnica

2.1. *Considerando que o objeto da contratação consiste no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e demais materiais de consumo, não se aplica a exigência de manutenção e assistência técnica.*

2.2. *Quanto à garantia, os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, observando-se as especificações do Termo de Referência e, quando aplicável, com prazo de validade compatível com sua utilização pela Administração. O fornecedor permanece responsável pela substituição de produtos que apresentem defeitos, avarias, vícios de qualidade, estejam em desacordo com as especificações exigidas ou possuam prazo de validade inadequado, sem ônus para a Administração.*

2.3. *Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso e consumo, observando as especificações constantes neste Termo de Referência.*

2.4. *Os materiais deverão possuir prazo de validade compatível com sua natureza, não sendo aceitos produtos vencidos ou com prazo de validade insuficiente para sua adequada utilização pela Administração.*

2.5. *Constatado vício, defeito, avaria, adulteração ou desacordo com as especificações exigidas, o fornecedor deverá promover a substituição do produto, sem ônus para a Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.*

2.6. *Todos os custos relativos à substituição e ao transporte dos produtos rejeitados correrão por conta do fornecedor.*

2.7. *A responsabilidade do fornecedor quanto à qualidade e adequação dos produtos fornecidos subsistirá durante o prazo de validade do item e nos termos da legislação aplicável.*

3. DA GESTÃO DO CONTRATO/REGISTRO DE PREÇO

3.1. O contrato/ registro de preço deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

3.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

3.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

3.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

3.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

3.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do órgão solicitante, ou pelos respectivos substitutos, o qual será apresentado pelo gestor da pasta no ato da formalização do instrumento da contratação.

Fiscalização Técnica

3.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

Fiscalização Administrativa

3.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

3.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

3.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

3.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

3.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e as eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

3.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização do processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

4. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE

PAGAMENTO

5. Recebimento

5.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e o fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

5.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de dez (10) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15(quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

5.5. Liquidação e prazo de pagamento

5.6. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante ao fornecimento dos materiais, através da apresentação das solicitações e da respectiva nota fiscal/fatura emitida pelo contratado e posterior liquidação da mesma pelo setor de Contabilidade, aguardando o tempo para os tramites interno do processo.

5.7. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- i. O prazo de validade;*
- ii. A data da emissão;*
- iii. Os dados do contrato e do órgão contratante;*
- iv. O período respectivo de execução do contrato;*
- v. O valor a pagar;*e
- vi. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.*

5.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança e equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

5.9. As notas fiscais/fatura que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada e seu vencimento ocorrerá até 05 (cinco) dias após a data da sua apresentação válida.

5.10. O pagamento será feito mediante ordem bancária em nome da Contratada.

5.11. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devido ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *de menor custo para o contratante* decorreção monetária.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

7. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

Forma de fornecimento

7.2. O fornecimento do objeto será Parcial.

Exigências de habilitação

7.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 7.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 7.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual -CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 7.6. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.
- 7.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/MEn.º77, de 18 de março de 2020](#).
- 7.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 7.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com a verbação no Registro onde tem sede a matriz.
- 7.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971.
- 7.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf — DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).
- 7.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS — CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009 \(arts. 17 a 19 e 165\)](#).
- 7.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 7.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso.
- 7.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 7.16. Prova de regularidade como Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 7.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

7.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.19. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

7.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico - Financeira

7.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

7.23. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

Qualificação Técnica

7.24. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. *O custo estimado total da contratação é de R\$4.700.700,43 (Quatro milhões setecentos mil setecentos reais e quarenta e três centavos), conforme custos unitários apostos na [tabela acima]*

8.2. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 22 do Decreto Municipal nº 20/2023):*

Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

E serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Municipal.

9.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

Órgão – 10 Secretaria Mun. de desenv. Rural e meio ambiente (240)

Unidade – 02 Dep. de fomento agrop. E apoio a reforma agraria

Projeto Atividade – 2.213 Manutenção e encargos com o Semder

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1488)

Órgão – 11 Secretaria Municipal de esporte e turismo(256)

Unidade – 2 Departamento de esportes

Projeto Atividade – 2.028 Manutenção e encargos com o departamento de esportes

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1590)

Órgão – 7 Secretaria Municipal de Saúde(146)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Saúde

Projeto Atividade – 2.037 Manutenção e encargos com o programa ESF

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (779)

Órgão – 7 Secretaria Municipal de Saúde(152)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Saúde

Projeto Atividade – 2277 Manutenção e encargos Caps

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (929)

Órgão – 9 Secretaria Municipal de Obras (199)

Unidade – 2 Departamento de obras e manutenção da rede física

Projeto Atividade – 2.048 Manutenção e encargos com o departamento de obras

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1337)

Órgão – 6 Secretaria Municipal de educação e cultura (89)

Unidade – 2 Departamento de educação

Projeto Atividade – 2.019 Manutenção e encargos com o departamento de educação

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (467)

Órgão – 3 Secretaria Municipal de Administração (37)

Unidade– 4 Departamento de Administração

Projeto Atividade - 2.102 Manutenção e encargos com o departamento de Administração

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (241)

Órgão – 2 Gabinete do Prefeito (24)

Unidade – 16 Defesa Civil

Projeto Atividade – 2.208 Manutenção e encargos com a defesa civil

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 (182)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (171)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade – 2.077 Manutenção e encargos com proteção social especial Creas

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1206)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (155)

Unidade – 1 Gabinete Sec. de ação social, trabalho e cidadania

Projeto Atividade – 2.056 Manutenção e encargos com Gabinete Sec. de ação social, trabalho e cidadania

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1051)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (173)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade – 2.081 Manutenção e encargos com proteção social básica cras

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1232)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (187)

Unidade – 7 Fundo Municipal lar da criança feliz

Projeto Atividade – 2.267 Manutenção e encargos do lar da criança recanto feliz

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1275)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (174)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade – 2.082 Manutenção e encargos com o Cadunico

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1160)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (175)

Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade – 2.087 Manutenção e encargos Benefícios Eventuais/emergenciais

Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1168)

Comodoro/MT, 25 de Junho de 2026

Avilla Fatima da Silva

Coordenadora de compras

Ciente: Dyego Henrique Rocha de Oliveira

Secretário Municipal de Administração